

# افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد  
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

[www.afgazad.com](http://www.afgazad.com)

[afgazad@gmail.com](mailto:afgazad@gmail.com)

Political

سیاسی

محمد عمر قریشی- کابل

۱۹ اپریل ۲۰۲۰

## علل بی توجهی به تلاش دختران ربات ساز هراتی!

شنبه- ۳۰ حمل ۱۳۹۹ - کابل: از جمله اخباری که روز گذشته منتشر شد و با تمام اهمیت آن کمتر فرد و یا رسانه ای نسبت به آن برخورد در خور نمود، خبر تلاش دختران ربات ساز هرات در زمینه ساختن ماشین تنفس مصنوعی جهت کمک به بیماران مصاب به کرونا بود. در یادداشت امروز مکث کوتاهی در همین زمینه داریم: نخستین سؤالی که در زمینه مطرح می شود، علل بی مهری و بی توجهی مقامات و حتا مردم نسبت به این تلاش است. چه با در نظر داشت آن که دستگاه تنفس مصنوعی مروج در بازار اولاً با قیمتی بیش از ۳۰ هزار دالر تهیه آن برای افغانستان با وضعیت اقتصادی و فساد حاکم بر تمام شوون اقتصادی و اداری کشور اگر نگوئیم غیر ممکن است، به جرأت می توان نوشت سخت مشکل است و در ثانی نسبت به سیل تقاضا برای آن دستگاه، همین اکنون در بازار قطعاً وجود ندارد، انگیزه و نیت ساختن بدیل آن دستگاه از جانب هر کسی که باشد، قابل قدر می باشد که می باید از این بابت به همت و نیت خدمت به خلق دختران ربات ساز هراتی، سر تعظیم فرود آورد. و اما دلایل بی توجهی نسبت به این تلاش:

- ۱- با شناختی که از جامعه مرد سالار خود داریم و می دانیم که تا چه حدودی افکار سخیف زن ستیزانه و مرد سالار که زنان را ناقص العقل و ناقص الدین می دانند، خواندن، شنیدن و اطلاع از این که در چنین جامعه ای که ارزش انسانها را "شخص بروت" بودن آنها تعیین می دارد، تلاش پنج زن و دختر جهت ساختن وسیله ای که بتواند حیات انسان را نجات دهد، یعنی در نقطه مقابل مرد چنین جامعه ای که "مردانگی" اش را در کشتن همنوعش سراغ می گیرد، می خواهد عفریت مرگ را با همت خود شکست دهد، نه تنها نمی تواند رنج آور نباشد بلکه پذیرفتنی هم نیست.
- ۲- قرار معلوم و به اساس گفته های دوستانی که راجع به ولایت هرات بیشتر می دانند این گروه ربات ساز هراتی، نه تنها از آغاز با هیچ یک از جناح های حاکم در افغانستان یعنی باند های "غنی احمدزی" و "عبدالله عبدالمود" رابطه نداشتند بلکه بعد ها و بعد از آن که در سطح بین المللی کارهای قبلی شان مورد تقدیر قرار گرفت، نیز حاضر نشدند، افتخارات شان را در راه این دو باند وطنفروش قربانی نمایند، از همین رو، همکاری و کمک به آنها برای حاکمیت و ایسته و مزدور ارمغانی به همراه ندارد، تا کسی به فکر کمک به آنها در جهت تکامل کارشان بیفتد.
- ۳- از آن جایی که ستراتیژی و خط حاکم بر سیاست و اقتصاد افغانستان، تعمیق هرچه بیشتر وابستگی اقتصادی و سیاسی کشور به اشغالگران و بقیه نیروهای استعماری است، ذات تلاش در جهت اتکاء به نیروی خود، ضربت زدن به

ستراتژی و خط حرکتی برده ساز استعماری تلقی شده، به هیچ وجه نمی تواند مورد پذیرش و حمایت نوکران استعمار و دست نشانندگان آنها قرار گیرد.

۴- عدم اعتقاد اکثر مقامات و آنهایی که امکان حمایت مادی - تخنیک از چنین تلاشی را دارند، به اصل تکامل و آن را یک روند دانستن می باشد. ما که با کمال تأسف در جامعه ای بزرگ شده ایم که همه چیز را به صورت تیار و آماده آنهم در بهترین شکل و صورت دیده ایم و خود کمتر در صدد ایجاد نوآوری و مشکلات سرراه آن بوده ایم، نمی توانیم درک نمائیم که هیچ گاهی یک کشف در نخستین مراحل نمی تواند چنان باشد، که در تکامل خود بدان می رسد. مثلاً، برادران رایت و اولین طیاره ای را که ساختن در نظر بگیریم که چیزی بی شباهت به یک "بمبیرک" نبود. هرگاه قرار باشد انسانهای امروزی با دیدن و مقایسه توپولوف ۱۶۰ و یا ب ۵۲ و اف ۳۵ و یا سوخو ۵۷، با آن "بمبیرک" بخواهند بر اختراع آن دو برادر خط بطلان بکشند، فکر نمی کنید، چنین انسانهایی را نمی توان انسان معتقد به اصل تکامل دانست؟

هموطنان گرامی!

دختران ربات ساز کشور با کارشان که یقیناً نه مرغوبیت دستگاه مورد نظر را دارد و چه بسا کارائی آن نیز در آن حد نباشد، همت کرده اند و انگیزه خدمت به خلق شان را نشان داده اند، برماست تا به آنها کمک نمائیم، چه کمک به آنها، به رسمیت شناختن اصل تکامل اشیاء و پدیده هاست.

**مبارزه علیه امپریالیسم و ارتجاع، جزء لاینجزای مبارزه علیه دولت دست نشانده است!**